
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.799        -           DOURADOS, MS        -        QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023        -         17 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EDITAIS

EDITAL Nº 01/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 137 DE 07 DE DE-
ZEMBRO DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS, APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 137/2022/SEMED de 07 de Dezembro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores de Apoio Pedagógico Educacional/APE, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2023, a comparecerem nos dias 09 e 
10 de Janeiro de 2023, impreterivelmente no horário definido neste edital, para apresentação de documentos e atribuição de aulas, conforme o número de 
vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com os Anexos I e II deste Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO original e cópia simples legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     02                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 04 de Janeiro de 2023.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

ANEXO I

Data: 09/01/2023
Horário: 08:00

Classificação Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO
1 SELMA DA SILVA GODOY ***.577991-** 58 72,50
2 ALESSANDRA DE MELO GENARIO MOREIRA ***.359291-** 41 71,00
3 SHIRLAYNE SILVANA UMBELINO DE BARROS ***.574284-** 50 68,00
4 GILZA DA SILVA OLIVEIRA CAVALHEIRO ***.276231-** 54 65,00
5 OZENI FERREIRA DA SILVA ***.286161-** 54 65,00
6 WILMA CARVALHO DE OLIVEIRA DANTAS ***.931911-** 50 65,00
7 ELIANE CRISTINA ASSUMPÇÃO ***.377411-** 49 65,00
8 SILVIA ELISANGELA DA SILVA ARAUJO ***.523191-** 49 65,00
9 EVÂINI OSTAPENKO BONINI ***.118471-** 47 65,00
10 CAMILA SILVA BELLUCCI ***.316301-** 44 65,00
11 LUCINÉIA SOUZA FREIRE FERREIRA ***.118741-** 40 65,00
12 ELINEIDE ANDRADE LEITE ***.841351-** 35 65,00
13 EDILAINE NUNES DE SOUZA ***.431021-** 52 64,00
14 MARLI DE SOUZA ALMEIDA OLIVEIRA ***.663741-** 48 63,00
15 JOANA OJEDA FRANCO ***.874691-** 37 62,00
16 ELISANGELA DE OLIVEIRA GARCIA ***.399421-** 45 61,50
17 MARIA APARECIDA SILVA DOS SANTOS ***.586941-** 62 61,00
18 CASSIA ADRIANA MOMENTE MARTINS SATURNINO ***.102878-** 50 61,00
19 RENATA AVELINO DOS SANTOS ***.493291-** 42 61,00
20 JOYCE ALVES TORALES ***.866941-** 35 61,00
21 CARE CRISTIANE HAMMES ***.678920-** 45 60,00
22 ROSIMEIRE GONÇALVES RODRIGUES MACHADO ***.397011-** 48 59,50
23 HAYDÊ APARECIDA GOMES DA SILVA ZIMMER ***.408461-** 55 59,00
24 MIRYA TEREZINHA HENKES CORREIA ***.830851-** 47 58,00
25 LUCIANE CLEMENTINO PEREIRA ***.294911-** 44 58,00
26 VIVIANE SILVEIRA VILALVA ***.033401-** 44 58,00
27 ALESSANDRA ROSA DE LIMA ***.393571-** 40 57,00
28 FERNANDO DE MOURA PEREIRA ***.274631-** 38 57,00
29 MICHELLE CRISTINA RIBEIRO TUPAN ***.019771-** 38 57,00
30 ELAINE BARBOSA GODOY DE MATOS ***.222281-** 49 56,50
31 DRYELLE DA SILVA DIAS CHAMORRO ***.074391-** 32 56,00
32 CÉLIA CRISTINA ALVES ***.595151-** 65 55,00
33 RUTE GOMES BATISTA ***.295001-** 60 55,00
34 NEUZA NARCISO ZANFORLIM ***.953001-** 58 55,00
35 MARÍA JOSÉ DA SILVA ***.927601-** 55 55,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     03                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

36 EDIMARA NETO DE ARRUDA ***.240901-** 50 55,00
37 SUELI MOREIRA SILVEIRA ***.512491-** 45 55,00
38 QUETSIA JAQUELINE SILVEIRA ***.836491-** 31 55,00
39 ECLAIR HOLSBACK ROLON DA SILVA. ***.619551-** 54 54,50
40 WALDINEYA SILVA DOS SANTOS VASQUE ***.597091-** 37 54,50
41 MARIA DE FATIMA GOMES MARQUES ***.534411-** 47 54,00
42 TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NETO DE OLIVEIRA ***.491271-** 56 53,00
43 ANDREIA PEREIRA ROMÃO VEIGA ***.458341-** 43 53,00
44 FLÁVIO CAMILO DE ALMEIDA ***.363131-** 50 51,00
45 MAURIZA DE SOUZA PEREIRA ***.982671-** 52 50,50
46 KEILA ONOSE DA CUNHA ***.192271-** 48 50,50
47 ANA MARIA DEMETRIO PAULOVICH ***.611839-** 64 50,00
48 NAIR DA SILVA BARROS ***.973051-** 50 50,00
49 ZENAIDE PEREIRA DA SILVA ***.791861-** 50 50,00
50 AUZILENE DO PRADO SILVA ***.537021-** 49 50,00

Data: 09/01/2023
Horário: 12:00

Classificação Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO
51 SANDRA MACEDO MEDEIROS ROCHA ***.803391-** 48 50,00
52 KIONE NUNES DE SOUZA ***.410321-** 48 50,00
53 MARCIA CRISTINA MACHADO KOSLINSKI ***.612831-** 48 50,00
54 WESLIANE ALVES PRACIDELLI DE SOUZA ***.946301-** 46 50,00
55 RIVANEIDE DA SILVA ***.866321-** 44 50,00
56 JULIENE NERY RIBEIRO DA SILVA ***.976581-** 43 50,00
57 CELIA MOURA OKIYAMA CAIÇARA ***.955551-** 42 50,00
58 MARA LUCIA CHAMORRO DA SILVA DE CARVALHO ***.238881-** 42 50,00
59 RICHELE RODRIGUES DE BRITO ***.334681-** 42 50,00
60 JULIANA HENSCHEL RAMOS DE MOURA ***.072341-** 41 50,00
61 VANESSA CRISTIANE VIEIRA LEMOS ***.021351-** 41 50,00
62 MAGDA GUEVARA DE SOUZA ***.090951-** 40 50,00
63 ELIANE DA SILVA PEREIRA BRAGAGNOLLO ***.791391-** 39 50,00
64 ANDREIA MARCHI MAIORAL ***.014331-** 38 50,00
65 ANGELA CRISTINA MENEZES DE SOUZA ***.186671-** 37 50,00
66 KARINA DA SILVA COSTA ***.613811-** 34 50,00
67 ALINI FERNANDES MEMDONÇA ***.034011-** 31 50,00
68 ANA CLÁUDIA RAMOS VIEIRA ***.326591-** 43 49,50
69 APARECIDA LIZABETH GIROTI DA CRUZ ***.304111-** 61 48,00
70 ELZA ANGEL0 DE ARAUJO COSTA ***.559041-** 41 48,00
71 SELMA ALVES DE SOUZA ***.232171-** 36 48,00
72 KAIO DA SILVA BARCELOS ***.100881-** 31 48,00
73 LUÍZA VICTÓRIA ARTEMAN MENDES ***.579871-** 20 48,00
74 MARIA ELZA DE FRANÇA DA SILVA ***.584251-** 59 47,50
75 MARLENE SALOMONE DA MATTA ***.940721-** 53 47,50
76 JORGE RICARTE LEITE ***.771011-** 47 47,50
77 MIRIAM ALMEIDA DO NASCIMENTO MORGENROTTI ***.830421-** 43 47,50
78 SIRLENE APARECIDA BESEN ***.508971-** 53 46,50
79 SILVIA REGINA BUENO ***.634431-** 56 46,00
80 MARIA LÚCIA VERLIN DE SANTANA LOPES ***.203261-** 56 46,00
81 MARLI PEDRINA DE JESUS FORTUNATO ***.354471-** 55 46,00
82 GELSON MARANGUELI DE ASSIS ***.156851-** 46 46,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     04                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

83 ALESSANDRA CARDOSO VALDERINO ***.789421-** 44 46,00
84 LUCIA CHAVES CÁCERES ***.349251-** 43 46,00
85 ALT RODRIGUES ***.289061-** 39 46,00
86 JEFERSON ANDRADE FLEITAS ***.169491-** 36 46,00
87 DÉBORA FABIANA SOARES DE OLIVEIRA YASSUDA ***.689901-** 40 45,50
88 ELISÂNGELA APARECIDA CRISPIM ***.614791-** 39 45,50
89 ANGÉLICA MENDONÇA ***.620261-** 32 45,50
90 KELLY CRISTINE LODI ***.335731-** 34 45,00
91 IRANILDE PEDROSA NOVAES ***.250991-** 52 44,00
92 TATIANE AGUEIRO SANABRIA RODRIGUES ***.430391-** 45 44,00
93 SILVIA MAKIKO AKAHOSHI ***.284911-** 66 43,50
94 DURCELINA COELHO SANTANA ***.286361-** 62 43,50
95 GYLS KARINE MELLO PEDROSO ***.033390-** 35 43,50

Classificação Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA URBANA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

1 LILIAN SALES SANTOS ***.352241-** 35 50,00
2 ELIANE UBIRAJARA DA SILVA SANTOS ***.603155-** 39 43,00
3 LUCIANE DE LIZ CENTURIAO ***.988471-** 45 41,00
4 JOSEFA DE FATIMA CLARES CALDERÃO ***.237271-** 65 36,00
5 ZENILDA REGINA DE SOUZA ***.898671-** 47 30,00

ANEXO II

Data: 10/01/2023
Horário: 08:00

 Processo Seletivo Professores Educação Especial - 2022
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

96 LUANA ALMEIDA AYALA ***.042591-** 28 43,00
97 SANDRA REGINA GONÇALVES CARDOSO ALMEIDA ***.281201-** 45 42,50
98 LILIANE SOARES DE OLIVEIRA DIAS ***.003821-** 41 42,50
99 KELLY LIMA DOS SANTOS ***.660081-** 35 42,50
100 MARIA MARGARIDA HELENO ***.555121-** 53 42,00
101 ELIANE CRISTINA DA COSTA ***.477151-** 51 42,00
102 JOANA PALACIO MENDES ***.699561-** 51 42,00
103 HELOIZA PALMEIRA DE BRITO CHIARE ***.702921-** 40 42,00
104 DÉBORA ELIAS MARTINS MEDEIROS CARVALHO ***.978581-** 37 42,00
105 BIANCA MONTANIA NASCIMENTO ***.148371-** 30 42,00
106 VALDIRENE TENÓRIO DANTAS ***.931161-** 49 41,50
107 MARCOS ANTONIO MONTEIRO ***.196168-** 55 41,00
108 MARILENE CARDOSO DA SILVA ***.776201-** 53 41,00
109 MARI ELENICE PELLIN ***.123481-** 50 41,00
110 MARIA CARNEUZA FELIX RODRIGUES ***.655181-** 47 41,00
111 ANA LUCIA BERNARDES ***.020321-** 42 41,00
112 SIMONE FINOTO ***.496611-** 35 40,50
113 MARIA NEUZA DOS SANTOS MELO ***.601231-** 64 40,00
114 SANDRA MARLI DE OLIVEIRA SANTOS DA CRUZ ***.753981-** 61 40,00
115 VILANI CAVALCANTE GUIDIO ALVES ***.460741-** 58 40,00
116 DEUSENIR RODRIGUES DA SILVA MOREIRA ***.185851-** 56 40,00
117 SUZANA ANDRELO ***.205961-** 53 40,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     05                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

118 SOELI VILELA DA SILVA SOARES ***.692171-** 52 40,00
119 SILVANA REGINA TEIXEIRA BARROS ***.829001-** 52 40,00
120 CELIA REGINA JUVENAL DOS SANTOS ***.023581-** 51 40,00
121 MARIA APARECIDA BEZERRA SOUTO ASSUNÇÃO ***.160391-** 49 40,00
122 RUZIVANI RIBEIRO WANZELER DE ALMEIDA ***.696552-** 49 40,00
123 CLAUDIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA ***.082491-** 48 40,00
124 ANA MARCIA ALVES PEREIRA ***.648341-** 48 40,00
125 EDIR ESCOBAR TOBIAS ***.093901-** 48 40,00
126 CRISTINA SALES DA SILVA ***.436621-** 46 40,00
127 CRISTIANE DA SILVA GONCALVES DE SOUZA ***.646231-** 46 40,00
128 ROSE APARECIDA CASTRO FERREIRA ***.562321-** 46 40,00
129 MARIA APARECIDA DUARTE ALEGRE DA SILVA ***.359931-** 45 40,00
130 ALESSANDRA FLAVIA DE MORAES SILVA ***.655321-** 44 40,00
131 CRISTIANE NUNES DA SILVA ***.521151-** 43 40,00
132 LETY PIRES DA SILVA FILHA SOUZA ***.273161-** 43 40,00
133 NOEMIA RICARTE NUNES ***.901178-** 43 40,00
134 MARIA MADALENA SCHIMITS ***.049151-** 43 40,00
135 ADRIANA DOS SANTOS DA SILVA ***.042731-** 42 40,00
136 ELIS ROBERTA DUARTE DE MELO ***.945521-** 42 40,00
137 MAIZA SANTOS MARIN FARIA VEDRONI ***.677411-** 41 40,00
138 CRISTIANE RITA PRADO ***.517811-** 41 40,00
139 ELAINE CHAVES ARANDA ***.809421-** 40 40,00
140 REGIANE FARIAS PAULA ***.856581-** 39 40,00
141 GABRIELA DE OLIVEIRA ZEFERINO ***.598729-** 39 40,00
142 PRISCILA DE MELO GENARIO GARCIA ***.974971-** 39 40,00
143 JANAINA NUNES ALVES ***.157201-** 38 40,00
144 CLEIDE MANDACARI ***.792651-** 38 40,00
145 JULIENI ALMEIDA SOARES ***.098191-** 38 40,00

Data: 10/01/2023
Horário: 12:00

Processo Seletivo Professores Educação Especial - 2022
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

146 APARECIDA ISTERLAINE PEREIRA SANCHES ***.551221-** 38 40,00
147 ALESSANDRA REBEQUE PEREIRA ***.015451-** 38 40,00
148 ANAY MATOS RODRIGUES ***.811971-** 37 40,00
149 PRISCILA GONÇALVES LEAL FERNANDES ***.897829-** 37 40,00
150 DENISE DA COSTA RODRIGUES ***.067301-** 37 40,00
151 LUCIANA MOURÃO FERREIRA KLAUCK ***.695841-** 37 40,00
152 MARYSTELLA GLEICE DOS SANTOS ARAGÃO ***.550641-** 36 40,00
153 SIMONE MARQUES BENEDITO TEIXEIRA ***.364271-** 36 40,00
154 VANILLA ADÁLIA FERREIRA NOVAIS ***.522431-** 35 40,00
155 THIAGO BRAGAGNOLLO PARANHOS ***.173701-** 35 40,00
156 JULIANE COELHO HERNANDES ***.044411-** 35 40,00
157 GISELLI SILVA GOMES ***.108781-** 35 40,00
158 EDUARDO LINCOLN MENDONÇA DE OLIVEIRA CARDOSO ***.094171-** 35 40,00
159 ÉLITA SANTANA DE MORAIS SALDIVAR ***.573151-** 34 40,00
160 JOSINEIDE MARIA DOS SANTOS FÉLIX ***.582754-** 34 40,00
161 LUCILAINE MARTINS SOARES ***.037511-** 34 40,00
162 LAURA DE CASTRO ALMEIDA BAGORDACHE ***.418581-** 34 40,00
163 FERNANDA SPESSOTO MAURICIO ***.066901-** 34 40,00
164 CINTIA FELIX LORENTE ***.515441-** 33 40,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     06                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

165 BRUNA ALVES DOS SANTOS ***.513191-** 32 40,00
166 ANA CAROLINE MORAIS RAMÃO ***.593601-** 29 40,00
167 DEBORA MARIA DE PAULA LOPES ***.963451-** 27 40,00
168 WÁLLAS MATOS CERQUEIRA ***.311907-** 26 40,00
169 MARIA MARTA DA SILVA PEREIRA ***.480061-** 50 39,50
170 MAISA SILVA ARAÚJO ***.100811-** 40 39,50
171 SUZI DOS SANTOS DA SILVA ***.608098-** 38 39,50
172 EDINA RECALDE DE MATTOS ***.566101-** 46 39,00
173 GISLAINE AVALOS GOMES DEPARIS ***.434621-** 45 39,00
174 EUDES FERNANDES DOS SANTOS ***.962651-** 45 39,00
175 JULIANA APARECIDA FERREIRA DE MORAES ***.359471-** 44 39,00
176 NEIVA MESSA PASSONI ***.116551-** 43 39,00
177 LEANDRA CLAUDIA MACEDO DOS REIS ***.945231-** 41 39,00
178 MATHEUS HENRIQUE GAIOFATO PIRES ***.997401-** 37 39,00
179 BERENICE BARBOSA DA SILVA ***.836871-** 37 39,00
180 RAFAEL MATIAS VIEIRA DOS SANTOS ***.123491-** 27 39,00
181 MARILDA FERREIRA GONÇALVES PEREIRA ***.104441-** 57 38,00
182 LÉIA BASTOS DE OLIVEIRA MENDES ***.171261-** 56 38,00
183 JOÃO FLORES ***.613901-** 48 38,00
184 MARLEY CRISTINA DA SILVA MARIANO MARQUES ***.416501-** 43 38,00
185 ELIZETE MARINES LUNARDI ***.599571-** 51 37,50
186 MARCIA SOUZA DE QUEIROZ CAROLLO ***.877471-** 47 37,50
187 CRISTIANE ALMIRON BATISTA DE FREITAS ***.059651-** 42 37,50
188 JOSIENE VIEIRA FERREIRA ***.649651-** 36 37,50
189 RAQUEL CAVALCANTE SILVEIRA DE LIMA ***.598151-** 44 37,00
190 ROSENIR ALVES DOS SANTOS SOUSA ***.718051-** 40 37,00

Classificação Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA URBANA

PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

6 WANDERLEI OLIVEIRA DOS SANTOS ***.477331-** 44 28,00
7 ALINE SILVA CARDOSO ***.631021-** 39 27,00
8 LUCIMARA FERNANDES DE SOUZA ALVES ***.908571-** 48 21,00
9 JOSUÉ GOMES DA SILVA JUNIOR ***.577911-** 24 21,00
10 SILVANA PEREIRA DE BRITO ***.837601-** 39 18,00

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 008/2022/PMD/DOURADOS/CAARAPÓ

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE entre si celebram: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, com o MUNICÍPIO DE CAARAPÓ-MS, com a finalidade de 
estabelecer cedência de pessoal.

PARTES.
Primeiro (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS.
CNPJ-MF: 03.155.926/0001-44.
PREFEITO: Alan Aquino Guedes de Mendonça. CPF-MF nº 013.473.961-28.

Segundo (a) Convenente: MUNICÍPIO DE CAARAPÓ-MS
CNPJ-MF: 03.155.991/0001-04.
REPRESENTANTE: André Luis Nezzi de Carvalho. CPF-MF nº 881.952.101-63
FUNDAMENTO LEGAL: As cláusulas e condições deste convênio se submetem às condições da Constituição da República Federativa do Brasil (Consti-

tuição Federal – CF) e à Leis Federais n° 8.666/93 e 14.133/21, bem como suas suas alterações posteriores, além das demais matérias pertinentes ao assunto.
OBJETO: O acordo de cooperação mútua tem por finalidade viabilizar a cedência de pessoal, promovendo intercâmbio especializado e técnico, desen-

volvendo efetiva conjugação de esforços para a obtenção de resultados significativos no que concerne aos crité rios estabelecidos e de acordo com a con-
veniência administrativa.

VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência retroativa desde o dia 21 de abril de 2021 a 21 de abril de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2022

EXTRATOS

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     07                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 001/2023/PMD/DOURADOS/DOURADINA.

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE entre si celebram: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, com o MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS, com a finalidade 
de estabelecer cedência de pessoal.

PARTES.
Primeiro (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS.
CNPJ-MF: 03.155.926/0001-44.
PREFEITO: Alan Aquino Guedes de Mendonça. CPF-MF nº 013.473.961-28.

Segundo (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADINA-MS
CNPJ-MF: 15.479.751/0001-00.
REPRESENTANTE: Jean Sérgio Clavisso Fogaça. CPF-MF nº 607.751.901-44

FUNDAMENTO LEGAL: As cláusulas e condições deste convênio se submetem às condições da Constituição da República Federativa do Brasil (Cons-
tituição Federal – CF) e à Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, além das demais matérias pertinentes ao assunto.

OBJETO: O acordo de cooperação mútua tem por finalidade viabilizar a cedência de pessoal, promovendo intercâmbio especializado e técnico, desen-
volvendo efetiva conjugação de esforços para a obtenção de resultados significativos no que concerne aos crité rios estabelecidos e de acordo com a con-
veniência administrativa.

VIGÊNCIA: O presente convênio terá vigência com efeitos a partir de 1º  (primeiro) de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorro-
gado, por igual período, desde que as partes se manifestem em tempo hábil, ou seja, até o dia 01 de dezembro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 01 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE ONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 014/2022/PMD/DOURADOS/ITAPORÃ-MS

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE entre si celebram: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, com o MUNICÍPIO DE ITAPORÃ-MS, com a finalidade de 
estabelecer cedência de pessoal.

PARTES.
Primeiro (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS.
CNPJ-MF: 03.155.926/0001-44.
PREFEITO: Alan Aquino Guedes de Mendonça. CPF-MF nº 013.473.961-28.

Segundo (a) Convenente: MUNICÍPIO DE ITAPORÃ-MS
CNPJ-MF: 03.156.999/0001-50
REPRESENTANTE: Marcos Antônio Pacco. CPF-MF nº 139.306.801-49.

FUNDAMENTO LEGAL: O presente convênio, devidamente celebrado, tem fundamento legal no art. 116, caput, da Lei Federal n° 8.666/93 e art. 44 e 
seguintes da Lei Municipal nº 1.670/1999 (Estatuto e Plano de Cargos e Carreira do Magistério do Município de Itaporã/MS).

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio a conjugação de esforços entre as partes consignatárias, para executar atividades em regime de mútua 
colaboração técnica-operacional, consubstanciadas na permuta funcional e/ou cedência de servidores municipais, com o cargo de professor, entre os mu-
nicípios partícipes.

VIGÊNCIA: O vinculo ora criado entre as Municipalidades terá vigência de 1º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado por 
igual prazo, desde que haja interesse das partes, através de aditivo.

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2022

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 001/2023/PMD/DOURADOS/IVINHEMA-MS.

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE entre si celebram: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, com o MUNICÍPIO DE IVINHEMA-MS, com a finalidade 
de estabelecer cedência de pessoal.

PARTES.
Primeiro (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS.
CNPJ-MF: 03.155.926/0001-44.
PREFEITO: Alan Aquino Guedes de Mendonça. CPF-MF nº 013.473.961-28.

Segundo (a) Convenente: MUNICÍPIO DE IVINHEMA-MS
CNPJ-MF: 03.575.875/0001-00.
REPRESENTANTE: Juliano Ferro Barros Donato. CPF-MF nº 000.053.911-21

FUNDAMENTO LEGAL: As cláusulas e condições deste convênio se submetem às condições da Constituição da República Federativa do Brasil (Con-
stituição Federal – CF) e à Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, além das demais matérias pertinentes ao assunto.

OBJETO: O presente convênio tem por objetivo promover o intercâmbio e apoio mútuo entre os municípios de Ivinhema–MS e Dourados–MS, inerente 
atividades educacionais promovendo ações de cessão de pessoal do quadro efetivo do município de Ivinhema–MS e Dourados–MS, A SABER.

VIGÊNCIA: O presente Convênio terá a vigência da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023, podendo ser prorrogado, desde que as partes se 
manifestem em tempo hábil. 

DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2022.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     08                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 01/2023/PMD/DOURADOS/RIO BRILHANTE – MS.

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE entre si celebram: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, com o MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE - MS, com a fina-
lidade de estabelecer permuta de servidores públicos municipais em caráter gratuito.

PARTES.
Primeiro (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS.
CNPJ-MF: 03.155.926/0001-44.
PREFEITO: Alan Aquino Guedes de Mendonça. CPF-MF nº 013.473.961-28.

Segundo (a) Convenente: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE - MS
CNPJ-MF: 03.681.582/0001-07
REPRESENTANTE: Lucas Centenaro Foroni. CPF-MF nº 020.353.331-30

FUNDAMENTO LEGAL: As partes supra identificadas ajustaram e por este instrumento celebram um Termo de Convênio de Cooperação Mútua com 
fundamento legal nas disposições consubstanciadas na Lei Municipal nº 1047 de 24 de setembro de 1997 e Lei Complementar nº 2154 de 12 de novembro 
de 2021, além das demais matérias pertinentes ao assunto.

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio o estabelecimento de condições de cooperação mútua através da cedência de pessoal, promovendo in-
tercâmbio especializado e técnico, desenvolvendo efetiva conjugação de esforços para a obtenção de resultados significativos no que concerne aos crité rios 
estabelecidos e de acordo com a conveniência administrativa.

VIGÊNCIA: O presente Convênio terá vigência de sua assinatura até 31 de dezembro de 2023 podendo ser prorrogado, desde que as partes se manifestem 
em tempo hábil.

DATA DA ASSINATURA: 07 de novembro de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO MÚTUA Nº 001/2023/PMD DOURADOS/VICENTINA – MS.

EXTRATO DE CONVÊNIO QUE entre si celebram: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS, com o MUNICÍPIO DE VICENTINA-MS, com a finalidade 
de estabelecer permuta de servidores públicos municipais em caráter gratuito.

PARTES.
Primeiro (a) Convenente: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS.
CNPJ-MF: 03.155.926/0001-44.
PREFEITO: Alan Aquino Guedes de Mendonça. CPF-MF nº 013.473.961-28.

Segundo (a) Convenente: MUNICÍPIO DE VICENTINA-MS
CNPJ-MF: 24.644.502/0001-13.
REPRESENTANTE: Marcos Benedetti Hermenegildo. CPF-MF nº 822.458.351.15

FUNDAMENTO LEGAL: A presente ação está prevista no Estatuto do Magistério do Município de Vicentina/MS, Lei nº 192/02 de 26 de setembro de 
2002, Art. 23 §2º, e na Lei Complementar Municipal 107 de 27 de dezembro de 2006, e Lei complementar Municipal 118 de 31 de dezembro de 2007, e 
Decreto Municipal 3.439/05 de Dourados-MS.

OBJETO: O acordo de cooperação mútua tem por finalidade viabilizar a cedência de pessoal, promovendo intercâmbio especializado e técnico, desen-
volvendo efetiva conjugação de esforços para a obtenção de resultados significativos no que concerne aos crité rios estabelecidos e de acordo com a con-
veniência administrativa.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente termo de Convênio é de 24 (vinte e quatro meses), iniciando-se a partir de 26 de janeiro de 2023, quando 
se encerra o prazo do termo de convênio nº 001/2021, podendo ser renovado mediante prévia manifestação com antecedência mínima de 02 (dois) meses.

DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2022.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL

Processo de Licitação n°. 003/2022.
Pregão Eletrônico n°. 003/2022.
Contrato n°. 178/2022/DL/PMD.
Contratada: Suares Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda. ME
Objeto: Aquisição de materiais de higiene, limpeza e copa cozinha, objetivando atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.

DECISÃO

As partes identificadas nos termos da Lei nº 8.666/93, artigo 79, inciso II, resolvem RESCINDIR AMIGAVELMENTE, por acordo entre as partes sem 
que sejam aplicadas sanções a nenhuma das partes, inclusive no que tange a eventual reajuste e/ou indenização a empresa contratada.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 22 de dezembro de 2022.
Secretaria Municipal de Assistência Social.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     05.799                     09                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

ATO CLASSIFICATÓRIO Nº 01/2023/SEMED
CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER DE SUPLÊNCIA PARA ATUAR NO ANO LETIVO DE 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Publicar a Classificação dos professores efetivos da Rede Municipal de Ensino que não conseguiram vaga de suplência na própria Unidade e possuem 
interesse em assumir aulas em caráter de suplência em outras Unidades da Rede, conforme a relação nominal encaminhada pelas Unidades de Ensino da 
Rede Municipal de Educação de Dourados ao Departamento de Recursos Humanos da SEMED, seguindo as normas e procedimentos estabelecidos na 
Resolução/SEMED nº 88 de 30 de Novembro de 2022, para provimento das vagas disponíveis, conforme solicitação das Unidades, e compor o cadastro 
reserva de contratações temporárias em regime de suplência de professores habilitados, para atuarem no âmbito das Unidades Escolares Urbanas e no 
Campo, da Rede Municipal de Ensino.

2. O candidato que desejar interpor recurso terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, contados a partir do dia subsequente ao da publicação deste Ato Classifica-
tório, devendo ser entregue na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, 
Dourados/MS, das 07h30 às 13h30.

2.1 Não serão aceitos recursos interpostos fora dos prazos previstos neste Edital, bem como recursos via postal e por e-mail.  
2.2 No recurso deverá constar:
2.2.1 Nome do candidato
2.2.2  Nome da Unidade de Lotação
2.2.3 Motivo do recurso
2.3 Após a apreciação dos recursos interpostos, o Resultado Final da Seleção de Professores em Caráter de Suplência será homologado pela Secretaria 

Municipal de Educação, publicado no Diário Oficial do Município, divulgado no endereço eletrônico www.dourados.ms.gov.br

3. Após a publicação da Classificação Final, não serão aceitas alterações por parte das Unidades Escolares da lista de profissionais interessados em mi-
nistrar aulas em caráter de suplência, ou seja, será de competência da Secretaria Municipal de Educação a atribuição de aulas temporárias que surjam a 
partir do momento da classificação final.

Dourados, 23 de Dezembro de 2022.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

DEMAIS ATOS / ATO CLASSIFICATÓRIO - SEMED

ANEXO ÚNICO

CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER DE SUPLÊNCIA PARA
ATUAR NO ANO LETIVO DE 2023

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Karla Raphaela Moraes de Matos 07/02/2007 01/02/1979
2 Angela Selma Nonato da Costa 09/02/2007 16/10/1979
3 Vera Lucia Pereira Borges Silva 19/07/2007 28/09/1977
4 Fernanda Lehn Becker 06/02/2017 07/12/1973
5 Eliane Moura da Silva 06/02/2017 03/05/1985
6 Sidia Bonilha Pereira 06/02/2017 19/01/1986
7 Hanay Rodrigues Pinheiro Fernandes 06/02/2017 13/08/1986
8 Edna Fernanda de Souza Cardozo 06/02/2017 31/03/1987
9 Carina Laier Araújo 06/02/2017 13/01/1993
10 Ana Lúcia Pereira Borges Ebenritter 01/08/2017 09/01/1984
11 Raquel Blanco Aquino 02/08/2017 23/11/1981
12 Elymara de Souza Martins Silva 03/08/2017 30/07/1983
13 Lucia dos Santos Tunermann 01/03/2018 25/08/1963
14 Sonia Regina Campanholi Gilbert 17/04/2018 15/01/1962
15 Célia Maria Siqueira Silva de Melo 17/04/2018 16/04/1966
16 Maria Cristina Betfuer Espindola Mendes 17/04/2018 07/03/1974
17 Adriana de Souza Santos Cabreira 17/04/2018 20/07/1980
18 Eliane da Silva Mariano 17/04/2018 18/03/1983
19 Érica Manari Moreira 17/04/2018 13/05/1991
20 Rozeni Zandona da Silva de Lima 18/04/2018 25/04/1971
21 Camila Fernanda Oliveira Souza 18/04/2018 17/09/1989
22 Eliane Aparecida Oliveira de Meira 18/04/2018 03/10/1990
23 Regina Andrade Silva 12/09/2018 08/02/1976
24 Clair Terezinha Lindner 18/04/2019 13/06/1972
25 Lourdislene Braga Costa 26/11/2019 24/01/1974
26 Rosimar Ferreira Luna 02/12/2020 05/09/1976
27 Eliane de Souza Rodrigues 02/12/2020 27/09/1978
28 Debora Cavalcante de Matos Dias 03/12/2020 27/02/1979
29 Vanesca da Silva Ribeiro Aranda 03/12/2020 14/06/1989
30 Taiana Verissimo de Oliveira Lima 03/12/2020 01/04/1992
31 Regiane de Santana Vieira 04/12/2020 03/07/1983
32 Rosana Bortolanza Insabrald 09/12/2021 26/03/1966
33 Maristela Izeppi 09/12/2021 16/08/1972
34 Maria Lucia da Silva Giacometti 09/12/2021 30/08/1974
35 Marcia Michele Borghardt de Vargas 09/12/2021 05/06/1978
36 Vanusa Vieira Bonini da Silva 09/12/2021 16/12/1979
37 Jaqueline Sachs Milan 09/12/2021 21/03/1985
38 Danielly Chiare 09/12/2021 05/11/1985
39 Isabel Suellem Bueno Lopes Marques 09/12/2021 13/05/1986



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                     5.799                     10                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

DEMAIS ATOS / ATO CLASSIFICATÓRIO - SEMED

40 Douglas de Lima 09/12/2021 05/06/1986
41 Ilda Aparecida Silva Egidio 10/12/2021 05/08/1968
42 Gisele Sibele Cordeiro 10/12/2021 08/04/1972
43 Gessica Santana Caires 10/12/2021 27/05/1985
44 Gisele Coleti Sobrinho 10/12/2021 09/06/1986
45 Cássia Pena Araujo 17/12/2021 09/05/1978

DISCIPLINA: ARTE

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Marluci de Almeida 01/08/1992 25/10/1967
2 Adriana da Costa Barros 01/02/2011 14/07/1971
3 Carla Nilsia Manuela Nascimento Gumieiro 02/02/2011 19/12/1983
4 André Luis Kuhn 06/02/2017 24/06/1990
5 Mariane Campos Oliveira 08/02/2018 29/04/1993

DISCIPLINA: CIÊNCIAS

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Tatiany Franchi Perrupato dos Santos 16/05/2008 01/11/1983
2 Flávio de Paula 06/02/2017 17/05/1986
3 Adriano dos Santos Piornedo 02/08/2017 25/12/1978
4 Thais Regina de Almeida 12/09/2018 08/01/1993
5 Munier Abraão Lacerda 17/12/2021 20/05/1963

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO FÍSICA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Marled Quadra Riquelme 20/07/2007 22/07/1970
2 Ariomar Soares Silva 23/07/2007 23/12/1966
3 Inaldi Marcia Silva 15/05/2008 11/10/1975
4 Erika Chaves Fumagalli Dalbosco 01/11/2008 12/07/1984
5 Michel Verão de Araujo 03/08/2017 20/01/1986
6 Tamirys dos Santos Lino 20/04/2018 24/04/1989
7 Rafael Douglas da Silva 10/12/2021 17/05/1993

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Neide Figueiredo de Souza 01/05/2000 06/10/1976
2 Tania Margarete Gavilan Bispo 05/02/2007 04/10/1968
3 Elaine Cristina da Silva Iapequino 23/07/2007 08/12/1975
4 Jivani da Silva Munin Ferreira 24/07/2007 25/08/1972
5 Angelita Aparecida da Silva Barros 24/07/2007 06/05/1981
6 Jaqueline de Oliveira 06/08/2008 16/07/1971
7 Tatiane Galvão de Moraes Gonçalves 22/09/2008 15/07/1980
8 Marta Aparecida da Silva 22/09/2008 03/11/1983
9 Anna Claudia Ferreira Goes 22/09/2010 20/02/1968
10 Durcelina Coelho Santana 23/09/2010 23/07/1960
11 Maria Clara Sanches da Silva Carlos 01/10/2010 11/09/1976
12 Maria Lucia Cardoso Martins 18/01/2011 27/09/1969
13 Marcia Viegas Batista 01/08/2016 05/03/1975
14 Maria Ivone Costa 02/02/2017 17/12/1982
15 Daiane da Silva Kuno 02/02/2017 21/08/1988
16 Naiara Cristina de Caires 02/02/2017 25/04/1994
17 Marisa Ottoni Braga Cintra Penteado 06/02/2017 09/03/1968
18 Elizete Maria Franke 06/02/2017 12/04/1971
19 Daisa Infran 06/02/2017 22/10/1974
20 Andreia Cantalixto de Melo 06/02/2017 10/11/1976
21 Simone Aparecida da Silva 06/02/2017 21/06/1977
22 Ana Cristina Simões Chaves 06/02/2017 17/07/1979
23 Idia Gauna Camargo de Campos 06/02/2017 23/07/1979
24 Marlene Santo Pietro 06/02/2017 05/10/1979
25 Jacimara Aparecida Mendes 06/02/2017 18/07/1980
26 Walgistela Ponse Aguiar Blanco 06/02/2017 17/04/1981
27 Celma Espindola Torquato 06/02/2017 04/10/1982
28 Damáris Cristina Vital Nogueira Gueiros 06/02/2017 23/07/1983
29 Roberta Martins de Araujo 06/02/2017 23/03/1984
30 Casturina Martins de Ayala Nishi 06/02/2017 25/06/1984
31 Edilene dos Santos Silva Candido 06/02/2017 15/11/1984
32 Bianca Camacho de Almeida 06/02/2017 08/03/1985
33 Caroline Petit Aragão 06/02/2017 15/11/1985
34 Carla Viviane de Mendonça Faker 06/02/2017 25/02/1986
35 Mariutschka Aridiane Soneto Guimarães Lupinetti 06/02/2017 07/02/1987
36 Karina Ferreira de Souza França Oliveira 06/02/2017 31/08/1987
37 Fernanda Souza de Alencar 06/02/2017 11/12/1987
38 Jessyka Kelly Martins Samaniotto 06/02/2017 20/09/1988
39 Andressa Rosa Nelvo da Silva 06/02/2017 23/06/1989
40 Jaqueline Garcia Mendonça Correa 06/02/2017 12/09/1989
41 Mary Ane de Souza 06/02/2017 09/03/1992
42 Gleice Martins Gimenez 06/02/2017 22/01/1994
43 Darlene Duarte Chaves 23/07/2017 24/10/1979
44 Marcia Monteiro Chaves 01/08/2017 12/06/1968
45 Elizete Rosa Vieira 01/08/2017 23/10/1969
46 Viviane Angelica Reis 01/08/2017 07/01/1975
47 Viviane Angelica Reis Pissinati Vieira 01/08/2017 07/01/1975
48 Joziani Gonçalves de Araújo 01/08/2017 12/09/1979
49 Vanilda Martins da Silva 01/08/2017 13/01/1982
50 Naiara Dantas Piteri 01/08/2017 13/03/1982
51 Adriane Afonso 01/08/2017 21/05/1986
52 Jhulieli de Matos Rosim 01/08/2017 22/12/1987
53 Karielly Ramirez Boeira 01/08/2017 03/06/1992



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            11                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

DEMAIS ATOS / ATO CLASSIFICATÓRIO - SEMED

54 Gislaine Patricia Sanabria Strohschein 02/08/2017 24/01/1987
55 Keila Vialli Martins Coelho 02/02/2018 12/04/1994
56 Ednea Borck Rocha de Andrade 08/02/2018 24/10/1969
57 Ronise Nunes dos Santos 08/02/2018 26/03/1970
58 Joseane Mendonça Pereira 08/02/2018 29/12/1979
59 Vania dos Reis Guilherme 08/02/2018 01/08/1982
60 Miguela Celia Correa de Oliveira 18/04/2018 29/06/1967
61 Karin Massirer da Silva 18/04/2018 22/07/1968
62 Angelina de Almeida Santana 18/04/2018 17/04/1978
63 Eloisy Tiemi Tago 18/04/2018 01/09/1978
64 Bianca Cavalheiro Garros 18/04/2018 03/12/1980
65 Rosimar Barbosa de Oliveira 18/04/2018 06/05/1982
66 Daiany Cristina dos Santos 18/04/2018 07/08/1983
67 Aparecida dos Santos da Silva 18/04/2018 08/02/1985
68 Tahyla da Silva Duarte Souza 18/04/2018 18/04/1986
69 Aline Nunes Vilalba 18/04/2018 05/03/1988
70 Jaqueline Aguiar Marques 18/04/2018 25/06/1988
71 Elena Flores Fernandes 18/04/2018 23/09/1988
72 Bruna Saltareli da Silva 18/04/2018 10/09/1990
73 Andressa Lais Silva Cabanhe Sobrinho 18/04/2018 15/05/1993
74 Elaine Dorneles Gomes 18/04/2018 12/09/1993
75 Rosana Cristina Lodrão Fiori 19/04/2018 30/08/1966
76 Claudia Regiane Motyczka Finck 19/04/2018 24/09/1967
77 Marly Silva Braga 19/04/2018 18/06/1968
78 Sueli Matos Chaves da Silva 19/04/2018 11/10/1972
79 Marizete Legnaghi 19/04/2018 02/05/1980
80 Maria José dos Santos Provásio 19/04/2018 13/05/1980
81 Claudinéia Ferreira da Silva 19/04/2018 25/10/1980
82 Janaina Marcoli Gonzaga 19/04/2018 11/04/1981
83 Delma Rita Gomes 19/04/2018 06/09/1981
84 Dayane Dias Candido 19/04/2018 05/10/1981
85 Micheli Marques Lavandoski 19/04/2018 03/01/1983
86 Aicir dos Santos Vilharva 19/04/2018 04/01/1983
87 Glaucya Barbosa Garcia Leite 19/04/2018 20/10/1983
88 Janes de Jesus Sá Del Toro 19/04/2018 07/01/1984
89 Elis Regina Silveira Fernandes 19/04/2018 25/04/1984
90 Danielly Thatiane Costa Gomes Reichert 19/04/2018 24/12/1985
91 Myrian Crystina Oliveira Nascimento 19/04/2018 19/01/1986
92 Kelly Cristina Rios 19/04/2018 01/10/1986
93 Laura Marcia Nascimento Lourenço 19/04/2018 26/08/1987
94 Micheli Souza Martins Neves 19/04/2018 27/06/1988
95 Claudia Flavia Alves Rodrigues 19/04/2018 06/12/1988
96 Glaucia da Silva Brandão Morais 19/04/2018 04/09/1989
97 Carolina Stefanello Pires 19/04/2018 29/11/1989
98 Lais Aparecida Gonçalves Pereira 19/04/2018 06/07/1990
99 Aline Santos de Paula 19/04/2018 23/04/1992
100 Janaina Batista do Nascimento 19/04/2018 16/11/1992
101 Bruna Vanessa da Silva Batista Menezes 19/04/2018 19/12/1992
102 Daiane Thais Caetano de Lima 19/04/2018 11/03/1993
103 Juliana Cavaglieri Baldo 19/04/2018 04/04/1993
104 Juliana dos Santos 19/04/2018 18/07/1993
105 Geise Vasconcelos 19/04/2018 25/02/1994
106 Debora Patricia do Nascimento Jorge Alves 19/04/2018 30/05/1994
107 Maiara Silva Prestes 19/04/2018 07/11/1995
108 Bruna Flores Correia 19/04/2018 02/07/1996
109 Edilane de Oliveira Bento 20/04/2018 23/02/1973
110 Sandra Peres Claudino Pereira 20/04/2018 03/07/1973
111 Rosineize Alves de Oliveira Vieira 20/04/2018 04/05/1976
112 Nair Santos Machado Silva 20/04/2018 12/11/1977
113 Christiane Cunha de Oliveira 20/04/2018 04/11/1978
114 Anna Fernandes da Conceição Capistânio 20/04/2018 31/08/1981
115 Sirlei Oliveira da Silva 20/04/2018 04/11/1981
116 Kelly Cristina Silva Franco 20/04/2018 27/01/1982
117 Katiane Gomes do Amaral 20/04/2018 08/09/1986
118 Fabiana Cesari Tararan 20/04/2018 14/05/1987
119 Katiane Souza Cançado 20/04/2018 24/05/1987
120 Taiza Silva Sartorato 20/04/2018 21/11/1987
121 Pamella Gomes de Oliveira 20/04/2018 05/12/1987
122 Aline Silva Candido 20/04/2018 06/02/1990
123 Gleice Lemes da Silva 20/04/2018 10/02/1991
124 Claudia Xavier de Araujo 20/04/2018 20/04/1991
125 Laura Santos Campitelli 20/04/2018 01/02/1992
126 Aline Cristina da Silva 20/04/2018 30/11/1993
127 Elizabeth Sousa Carvalho 23/04/2018 06/08/1961
128 Rosangela Brito Sampaio 23/04/2018 16/08/1967
129 Maria Deuzuite de Carvalho 23/04/2018 24/10/1971
130 Tania Paula Lima e Silva 23/04/2018 29/07/1976
131 Silvia Mayara Pires Santana 30/08/2018 14/12/1990
132 Cleunice Netto de Oliveira 12/09/2018 27/06/1963
133 Edite Marques da Silva Nascimento 12/09/2018 22/01/1968
134 Adriana Freitas Nogueira 12/09/2018 12/03/1971
135 Erenita Sandra da Silva 13/09/2018 16/09/1975
136 Adriana Souza de Oliveira Lemos 16/10/2018 11/10/1981
137 Marisa Corrêa Penteado Leal 17/10/2018 22/04/1964
138 Ramona Lescano Lima 17/10/2018 17/10/1972
139 Eliane Gonçalves Batista Delgado 17/10/2018 26/06/1975
140 Maria Aparecida Valdez Martinez 17/10/2018 11/04/1980
141 Talita Ávalo dos Santos Nascimento 17/10/2018 03/09/1984
142 Paula Elaine Ramires Mesa 17/10/2018 31/07/1987
143 Sonia Acacia de Oliveira Bruno 31/10/2018 19/09/1980
146 Solange Aparecida dos Santos II 31/10/2018 13/07/1983
147 Elaine Araujo Gonçalves 01/02/2019 16/10/1984



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            12                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

DEMAIS ATOS / ATO CLASSIFICATÓRIO - SEMED

148 Fernanda Carvalho Pinheiro 22/07/2019 18/05/1985
149 Cristiane Aparecida Galvao de Moraes 01/02/2020 12/12/1973
150 Thais Alessandra Ribeiro de Oliveira Wendland 28/08/2020 17/02/1980
151 Érica da Silva Machado Rodrigues 01/12/2020 28/10/1980
152 Sirlene Pereira da Silva Percigili 02/12/2020 16/03/1977
153 Doralina Garcia de Lima 02/12/2020 10/02/1978
154 Valeria Castilho de Andrade 02/12/2020 24/05/1978
155 Marcia de Lima Ajala 02/12/2020 24/05/1978
156 Luciana Louveira Matoso 02/12/2020 05/04/1986
157 Neusa Maria de Brazil Nascimento 03/12/2020 21/05/1965
158 Bianka Santos Leite 03/12/2020 05/10/1982
159 Leide Daiana Santos Dias 14/12/2020 07/04/1984
160 Marlene Simão 09/12/2021 30/06/1977
161 Eliana Ramos Guedes Ota 13/12/2021 22/09/1968
162 Cladir Miranda da Rosa 13/12/2021 12/01/1974
163 Renata Ferreira de Sante Oliveira 13/12/2021 14/11/1979
164 Meireangela Conceição da Silva Cruz 13/12/2021 17/09/1981
165 Ana Carolina Sartori de Almeida Prado 13/12/2021 09/09/1983
166 Elisangela dos Santos Carvalho 13/12/2021 26/08/1985
167 Lidiane Gonçalves Rezende da Silva 13/12/2021 28/03/1988
168 Aline dos Santos Borges 13/12/2021 06/03/1990
169 Renata Campos Silva 13/12/2021 08/09/1992
170 Andreia Borges de Oliveira 14/12/2021 20/09/1983
171 Isabela dos Santos Cardoso 16/12/2021 01/10/1972
172 Elza Terezinha de Menezes 27/12/2021 09/09/1983

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Edvaldo Attilio Machado 29/06/2000 12/12/1969
2 Carlos Roberto da Mota 01/10/2010 12/12/1977
3 Maria Amabili Alves de Castro 09/02/2018 02/08/1983
4 João Paulo Chanfrin 13/12/2021 24/07/1980

DISCIPLINA: HISTÓRIA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Leise Regina Vieira 19/05/2000 31/03/1972
2 Rafael Ramos da Silva 12/03/2020 29/04/1993

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Francielly de Souza Carvalho 07/08/2017 16/10/1988

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Ana Paula da Silva da Rosa Costa 19/07/2007 03/03/1983
2 Anderson de Olveira Echeverria 09/02/2018 24/02/1980
3 Sheila Marques Oliveira 12/09/2018 27/03/1986

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA ESPECÍFICO INDÍGENA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Cristiane Rodrigues 06/02/2017 19/07/1983

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

Ordem Professor Ingresso no
Concurso Nascimento

1 Marcelo Rosales do Nascimento 26/05/2008 17/11/1983
2 Josue Costa 09/02/2018 06/09/1966
3 Marcelo Santos de Oliveira 09/02/2018 26/10/1981
4 Romulo Marcos Pinheiro Junior 12/09/2018 24/06/1983



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            13                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

EDITAL nº 006 /FUNSAUD/2022 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO DÉCIMO SEGUNDO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDIATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do DÉCIMO SEGUNDO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2022, EDITAL 001/2022/FUNSAUD DE 21 DE OUTUBRO DE 2022, 
relacionados no Anexo I.

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  10/01/2023 e  11/01/2023 para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-  Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,  CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;

*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.

Dourados- MS, 06 de janeiro de 2023.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

NÍVEL MÉDIO

Técnico de Enfermagem

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

FAGNER DO NASCIMENTO OLIVEIRA 022.***.***-31 TECNICO DE ENFERMAGEM  32 12 31º

CICERA VIRGINIA DOS SANTOS 786.***.***-53 TECNICO DE ENFERMAGEM  49 11 32º

GLACIELE BRONEL FERREIRA 018.***.***-62 TECNICO DE ENFERMAGEM  36 11 33º

NEUCIR ROSA DA SILVA GUILHERME 805.***.***-15 TECNICO DE ENFERMAGEM  49 10 34º

ANDREIA DOS SANTOS NOGUEIRA 869.***.***-53 TECNICO DE ENFERMAGEM  41 10 35º

DANIELA DOS SANTOS RITTER DA SILVA 917.***.***-91 TECNICO DE ENFERMAGEM  40 10 36º

MARLENE CABREIRA DIAS OUVIEDO 554.***.***-04 TECNICO DE ENFERMAGEM  51 8 37º

DORVALINA DE CARVALHO SILVEIRA 468.***.***-91 TECNICO DE ENFERMAGEM  53 7 38º

CLEONICE JANUARIO 783.***.***-68 TECNICO DE ENFERMAGEM  47 6 39º

REGINA ANISIA DOS REIS 015.***.***-51 TECNICO DE ENFERMAGEM  37 6 40º

MIGUELA BENITEZ SANCHES SIQUEIRA 700.***.***-23 TECNICO DE ENFERMAGEM  46 5 41º

ELIANA FERREIRA DA SILVA OLIVEIRA 981.***.***-04 TECNICO DE ENFERMAGEM  43 5 42º

FABIO JUNIOR DA SILVA 000.***.***-85 TECNICO DE ENFERMAGEM  39 5 43º

CLAUDINEIA PEREIRA DE ASSIS 962.***.***-00 TECNICO DE ENFERMAGEM  38 5 44º

CAMILA HONORIA DE OLIVEIRA 0145.***.***-05 TECNICO DE ENFERMAGEM  35 5 45º

LAUDICEIA SERAFIM DA SILVA 042.***.***-02 TECNICO DE ENFERMAGEM  33 5 46º

KENIDA VAREIRO JARA IZIDA 475.***.***-49 TECNICO DE ENFERMAGEM  49 4 47º

MARCUS ANTONIO CLEMENTE PAIVA 862.***.***-04 TECNICO DE ENFERMAGEM  43 4 48º

MELINA RODRIGUEIRO 945.***.***-34 TECNICO DE ENFERMAGEM  41 4 49º

ELIZABETE DA SILVA SANTOS 862.***.***-20 TECNICO DE ENFERMAGEM  44 3 50º

ELISANGELA DE SOUZA OLIVEIRA 320.***.***-73 TECNICO DE ENFERMAGEM  42 3 51º

JENIFER BATHU SOARES 004.***.***-00 TECNICO DE ENFERMAGEM  39 3 52º

LUCIANE ALVES 948.***.***-68 TECNICO DE ENFERMAGEM  41 2 53º

CASSIANA MARINA MACIEL 905.***.***-00 TECNICO DE ENFERMAGEM  40 2 54º

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            14                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

DEBORA PEREIRA RUIZ 819.***.***-78 TECNICO DE ENFERMAGEM  39 2 55º

SUELEM DA SILVA SOUZA 037.***.***-04 TECNICO DE ENFERMAGEM  31 2 56º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 
Local: FUNSAUD
Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 10/01/2023 e 11/01/2023
Horário: 07:30h às 10:30h e das 13:30h às 16h

EDITAL nº 021 /FUNSAUD/2022 DE 06 DE JANEIRO DE 2023 DE CONVOCAÇÃO PARA INÍCIO DAS ATIVIDADES DOS CANDIDATOS 
APROVADOS E APTOS DO SÉTIMO PROCESSO SELETIVO DE CADASTRO DE RESERVA REALIZADO EM 2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS (FUNSAUD), por meio do seu DIRETOR PRESIDENTE, JAIRO JOSÉ DE LIMA, 
CONFORME DECRETO “P” Nº 137 DE 11 DE MARÇO DE 2021, CONVOCA PARA INÍCIO IMEDIATO DAS ATIVIDADES os candidatos aprovados 
e aptos do SÉTIMO Processo Seletivo de Cadastro de Reserva de 2022, Edital I/2022 de 12 de maio de 2022, relacionados no Anexo I.

DO INÍCIO DAS ATIVIDADES
Ficam CONVOCADOS os candidatos aprovados, classificados, e aptos, para comparecerem à FUNSAUD sito à Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim 

Caramuru, Dourados/MS, nos dias  12/01/2023 e  13/01/2023 para apresentarem a documentação exigida:
- Carteira de identidade (RG);
- Carteira de Registro no respectivo órgão de classe;
-  Certidão de Regularidade Cadastral do respectivo órgão de classe;
- Carteira de Trabalho - CTPS
- Documento que comprove a escolaridade exigida para o cargo e documento da habilitação profissional para a função;
- Cartão de Inscrição do PIS/PASEP;
- Título de Eleitor;
- Certidão Negativa Eleitoral;
- CPF/CIC;
- Certificado Militar para os homens;
- Certidão de Nascimento ou casamento se for o caso;
- Certidão de nascimento dos filhos,  CPF, carteira de vacinação, atestado de escolaridade (se estiver em idade escolar);
- Cópia do cartão vacinação;
- Certidão Negativa Estadual Civil e Criminal (Justiça Estadual) www.tjms.jus.br
- Certidão Negativa Federal (Justiça Federal) www.jfms.jus.br
- Comprovante de residência atual (luz ou telefone); no nome do servidor ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo titular 

do comprovante apresentado;
- 01 (uma) foto recente 3 X 4;
- Cartão Usuário do Sistema Único de Saúde - SUS
- Carteira de Trabalho – Página do Cadastro (Para benefícios junto ao INSS) (parte da foto e verso);
- Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
*Todos os documentos deverão ser apresentados em 01 (uma) cópia que será autenticada no ato da apresentação, mediante a apresentação dos originais.
Dourados- MS, 06 de janeiro de 2023.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

NÍVEL SUPERIOR
Enfermeiro

Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação
LIZ GRACIELA DOMINGUES GONZALES ***.414.***-10 Enfermeiro Não 29 4 57º
ADRIANE MOURA DIONISIO ***.053.***-20 Enfermeiro Não 42 3,5 58º
ROSANGELA AUGUSTO ***.163.***-53 Enfermeiro Não 48 2,5 59º
MICHELE SANAE HIRAHATA ***.507.***-57 Enfermeiro Não 37 2,5 60º
LIGIA VERAS MEDEIROS ***.773.***-69 Enfermeiro Não 35 2,5 61º

Nutricionista
Nome CPF Cargo PCD Idade Pontos Classificação

MARISA KLEIN E LIMA RAMOS ***.448.***-04 Nutricionista Não 46 12 4º

ANEXO I - LOCAL PARA PERÍCIA MÉDICA ADMISSIONAL 
Local: FUNSAUD
Endereço: Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru
Data: 12/01/2023 e 13/01/2023
Horário: 07:30h às 10:30h

FUNDAÇÕES / EDITAIS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            15                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

 PORTARIA N. 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAUDE-FUNSAUD, JAIRO JOSE DE LIMA, nomeado pelo Decreto “P” nº137 de 
11 de Março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso IV do art. 22 do Decreto 1.072 de 
14 de Maio de 2014, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Art. 1º - Suspender a Sindicância a nº 032/2022 designada pela Portaria nº 119/2022 de 18 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial do Município de 
Dourados/MS nº 5.660 em 31 de maio de 2022, ante as razões apresentadas nos autos pela Comissão Processante.

Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 03 de Janeiro de 2023

Jairo José de Lima
Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados

PORTARIA Nº 0338/FUNSAUD/2022 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado pelo 

Decreto “P” Nº 137 de 11 de março de 2021, em conformidade com a Lei Complementar Nº 245 de 03 de Abril de 2014, com fulcro no inciso VI do art. 22 
do Decreto N° 1.072 de 14 de Maio de 2014, no uso de suas atribuições:

Considerando que no período de 02/01/2023 a 16/01/2023, a Diretora Administrativa, Daniely Heloise Toledo estará em período de gozo de férias;

Considerando que ao Diretor Técnico compete auxiliar o Diretor Presidente na direção e coordenação das atividades da FUNSAUD e exercer as tarefas 
da coordenação que lhe forem atribuídas em regimento ou delegadas pelo Diretor Presidente, conforme disposto no art. 25, Decreto nº 1.072, de 14 de maio 
de 2014;

R E S O L V E:

Art. 1° - Fica designada a servidora Jociane de Souza Marques para responder pela Direção Administrativa pelo período compreendido entre os dias 
02/01/2023 a 16/01/2023.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos acima citados, revogados as disposições em contrário.

Jairo Jose de Lima
Diretor Presidente da FUNSAUD

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0126/2022.

OBJETO - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO OU PRIVADO COM OU 
SEM FINS LUCRATIVOS, PARA OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DO SERVIÇO MÉDICO ESPECIALIZADO NA ESPECIALIDADE 
DE PEDIATRIA URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E RESPONSABILIDADE TÉCNICA EM PEDIATRIA NO ÂMBITO DO HOSPITAL DA VIDA 
HV/FUNSAUD, DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS E/OU RECOMENDADOS PELOS ÓRGÃOS DE CLASSE E INSTITUIÇÕES DE 
FISCALIZAÇÃO PROFISSIONAL EM GERAL, A TODOS OS PACIENTES DA CONTRATANTE

PROTOCOLO DOS ENVELOPES PROPOSTA E HABILITAÇÃO: À partir do dia 05 de Janeiro de 2023 até a data de 04 de Janeiro de 2024; 
CREDENCIAMENTO: À partir do dia 05 de Janeiro de 2023. 

-ABERTURA DOS ENVELOPES: A primeira Sessão Pública de abertura dos envelopes, análise da documentação de habilitação dar-se-á na sala de 
reuniões da sede administrativa da FUNSAUD, situada a Rua Toshinobu Katayama nº. 820 – Jardim Caramuru, CEP – 79.806-030, Dourados/MS, às 09:00 
(nove) horas do 15º dia contado da data da publicação do edital no Diário Oficial e em Jornais

-RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Na sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu Katayama nº. 820 – Jardim Caramuru, CEP – 
79.806-030,  Dourados/MS, nos horário das 07h:00min às 11h:00min e das 13h:00 às 17h:00min.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no 
horário local (MS) compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede administrativa da FUNSAUD, situado na Rua 
Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e no Portal Transparência da FUNSAUD - https://www.
funsaudtransparenciadouradosms.digserver.net/ (Licitações / Licitações Vigentes) ou por solicitação via e-mail licita.funsaud@dourados.ms.gov.br

 Dourados- MS, 03 de Janeiro de 2023

Gisele Manvailer Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria nº 0331/2022 de 15 de Dezembro de 2022

FUNDAÇÕES / AVISOS DE LICITAÇÃO - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / PORTARIAS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            16                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 035/2022  -  PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 0143/2022

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio de seu Pregoeiro oficial e sua Equipe de Apoio designados pela Portaria 
331/2022/FUNSAUD, de 13 de Dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº 5.791, do dia 15 de Dezembro de 2022, comunica aos interessados que 
fará realizar a Licitação em epígrafe, do tipo Menor Preço Por Item, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93 e demais alterações em vigor.

- OBJETO: Contratação de empresa do ramo para aquisição de insumos para infraestrutura e manutenção nas unidades pertencentes à Fundação de Servi-
ços de Saúde de Dourados – FUNSAUD, para consumo pelo período de aproximadamente de 12 (doze) meses, com as características mínimas e condições 
de acordo com o Termo de Referências, nos autos, especificações, condições e demais anexos e termos afins contidos no Processo Licitatório.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no horário 
local (MS) compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu 
Katayama nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e no Portal Transparência da FUNSAUD - https://www.funsaud-
transparenciadouradosms.digserver.net/ (Licitações / Licitações Vigentes) ou por solicitação via e-mail licita.funsaud@dourados.ms.gov.br

- RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu Katayama 
nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, no DIA 23 DE JANEIRO DE 2023 às 08h00min (Horário do Mato Grosso do Sul).

Dourados, 04 de Janeiro de 2023.

GISELE MANVAILER SILVA - PREGOEIRA 
PORTARIA Nº0331/2022/ FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022

FUNSAUD- DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO

Ref. Processo de Licitação nº 134/2022 – Pregão Presencial nº 033/2022

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio de seu Pregoeiro oficial e sua Equipe de Apoio designados pela Portaria 
331/2022/FUNSAUD, de 13 de Dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial nº 5.791, do dia 15 de Dezembro de 2022, comunica aos interessados que 
fará realizar a Licitação em epígrafe, do tipo Menor Preço Por Item, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 
de 21/06/93 e demais alterações em vigor.

  - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIETA PARENTERAL, PARA UTILIZAÇÃO NAS UNIDA-
DES PERTENCENTES À FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS - FUNSAUD, para consumo pelo período de aproximadamente 
de 12 (doze) meses.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no horário 
local (MS) compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu 
Katayama nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e no Portal Transparência da FUNSAUD - https://www.funsaud-
transparenciadouradosms.digserver.net/ (Licitações / Licitações Vigentes) ou por solicitação via e-mail licita.funsaud@dourados.ms.gov.br

- RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu Katayama 
nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, no dia 20 de Janeiro de 2023, às 13h30min (Horário do Mato Grosso do Sul).

                          
 Dourados - MS, 04 de Janeiro de 2023.

GISELE MANVAILER SILVA - PREGOEIRA 
PORTARIA Nº0331/2022/ FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022

FUNSAUD- DOURADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 034/2022 -  PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 139/2022

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio da sua Pregoeira oficial e sua Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 
0331/2022/FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022, comunica aos interessados que fará realizar a Licitação em epígrafe, do tipo Menor preço por item, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e demais alterações em vigor.

- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO EM 
CONSIGNAÇÃO DE MATERIAIS DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – OPME, COM ENTREGA PARCELADA NECESSÁRIA 
À REALIZAÇÃO DE NEUROCIRURGIAS CONFORME TABELA SUS PARA UTILIZAÇÃO NA UNIDADE HOSPITAL DA VIDA PERTENCENTE 
À FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no horário 
local (MS) compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu 
Katayama nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e no Portal Transparência da FUNSAUD - https://www.funsaud-
transparenciadouradosms.digserver.net/ (Licitações / Licitações Vigentes) ou por solicitação via e-mail licita.funsaud@dourados.ms.gov.br

- RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu Katayama 
nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, no dia 19 de Janeiro de 2023, às 13h30min (Horário do Mato Grosso do Sul).

 Dourados, 04 de Janeiro de 2023.

GISELE MANVAILER SILVA
Pregoeira - Portaria nº 331/2022

FUNDAÇÕES / AVISOS DE LICITAÇÃO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.799                                                            5.799                                                            17                  DOURADOS, MS / QUINTA-FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2023  

AVISO DE COTAÇÃO
PROCESSO Nº 001/2023/PreviD

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, torna público que está recebendo cotação de preços para, nos 
termos da Lei nº 8.666/1993, atender a necessidade de contratação de empresa especializada para fornecimento de ÁGUA MINERAL. 

O formulário de cotação poderá ser solicitado por e-mail: compras@previd.ms.gov.br. Informações pelo mesmo endereço eletrônico e/ou pelos telefones: 
(67) 3033-9640; 3033-9638; 3033-9637; 3033-9643.

Prazo para envio das propostas: 07 (sete) dias, a contar do recebimento do Formulário de Cotação, podendo ser prorrogado a critério da Administração 
Pública. 

Dourados/MS, 04 de janeiro de 2023.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo

AVISO DE COTAÇÃO
PROCESSO Nº 002/2023/PreviD

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, torna público que está recebendo cotação de preços para, nos 
termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2019 e alterações posteriores, atender a necessidade de contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de cotação, emissão, remarcação, cancelamento e demais 
serviços correlatos para o fornecimento de passagens aéreas nacionais com fornecimento de sistema de auto-agendamento (self-booking).

O formulário de cotação poderá ser solicitado por e-mail: compras@previd.ms.gov.br. Informações pelo mesmo endereço eletrônico ou pelos telefones: 
(67) 3033-9640; 3033-9638; 3033-9637; 3033-9643.

Prazo para envio das propostas: 07 (sete) dias, a contar do recebimento do Formulário de Cotação, podendo ser prorrogado a critério da Administração 
Pública. 

Dourados/MS, 04 de janeiro de 2023.

ALBINO JOÃO ZANOLLA
Diretor Administrativo

EUZÉBIO LOPES FILHO EIRELI-ME, cujo nome fantasia EUZÉBIO SERRALHERIA, torna público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente 
de Dourados - IMAM de Dourados (MS), a seguinte licença ambiental: Licença Simplificada, para serviço de fabricação de artigos de serralheria, exceto 
esquadrias, serviços de confecção de armações metálicas para a construção, instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários embutidos de qualquer 
material, fabricação de esquadrias de metal. Localizada na Rua Rua Adelina Rigotti, n° 2660, Jardim Rasslém, no município de Dourados, estado de Mato 
Grosso do Sul. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

PONTUAL CONVENIÊNCIA E MERCEARIA LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados 
(MS), a Licença Simplificada (LS), para atividade de Comércio Varejista de Mercadorias em geral, com Predominância de Produtos Alimentícios – Mi-
nimercados, Mercearias e Armazéns; Comércio varejista de mercadorias em lojas de conveniência - COM MÚSICA AO VIVO, localizada na Rua/Av. 
Cuiabá, nº 3.092 – Bairro Centro - no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

UNICOR – UNIDADE DE CARDIOLOGIA DOURADENSE LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM 
de Dourados (MS), a Licença Simplificada (LS), para atividade de Serviços de Complementação Diagnóstica e Terapêutica, Consultório Médico sem Pro-
cedimentos. Exames de Imagem, localizada na AV. Presidente Vargas,1.695 – Sala 903 – Bairro: Vila Progresso - no município de Dourados (MS). Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

AVISOS DE COTAÇÃO - PREVID

OUTROS ATOS


